
Stachy, Jaroškov, Šebestov, Úbislav, Jáchymov, Krousov, Chalupy, Michalov,
Kůsov, Říhov, Lesní Chalupy, Zadov, Jirkalov, Bláhov, Churáňov, Vyšehrad

stašskostašsko
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Vážení spoluobčané,
s o dcházejícím létem a dovolených se nám po teplých dnech přiblížil podzim a většina z nás se 
musí věnovat přípravě na zimu, případně stihnout, co se přes léto nepodařilo. 
Uprostřed roku byly v rámci schváleného fi nančního rozpočtu obce provedeny dílčí opravy 
některých částí místních komunikací a na konci prázdnin byla podle předpokladů dokončena 
kompletní rekonstrukce školní kuchyně včetně vzduchotechnického zařízení a vnitřního vybavení.
Mimo předchozí investiční akce, běžnou údržbu obecního majetku a lesů v přilehlých osadách 
i centrální části obce, jsou v současné době připravovány některé další investice, kde je potřeba 
zmínit podání dokončené zadávací dokumentace v probíhajícím poptávkovém řízení pro realizaci 
nové čističky odpadních vod, kanalizace a vodovodu včetně zajištění možnosti následného využití 
fi nanční podpory dotačních fondů. 
V následujícím období budou probíhat i jednotlivé sportovní a kulturní akce, které jsou 
předmětem i dalších příspěvků v tomto vydání Stašska a na které Vás tímto srdečně zveme. 
Přejeme každému, aby i tento čas dokázal prožít v klidu barev podzimní přírody, ve zdraví 
a vzájemném porozumění. 
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Oslavy 10. výročí ofi ciální spolupráce 

OBCE STACHY 
S PARTNERSKOU OBCÍ 

RUDERTING
pátek 7. 10. 2016

Centrum vzdělávání STAVOPLAST KL Stachy. 
Začátek 19:00 hod.

Program:
Kulturní vystoupení pěveckých sborů 

z Rudertingu a ZUŠ Stachy.
Taneční zábava s kapelou Albatros.

pátek 14. 10. 2016 – pokračování oslav 
v partnerské obci Ruderting

OZNÁMENÍ
Obecní úřad Stachy upozorňuje občany, že v sobotu 

15.10.2016 od 8,00 do 12,00 hodin se uskuteční sběr 
nebezpečného odpadu v  Obci Stachy na parkovišti 
u  hřbitova. Odpad bude vybírán přímo pracovníky 
obce. Odpad, který není veden jako nebezpečný, bude 
občanům vrácen. Budou vybírány tyto nebezpečné 
odpady: pneumatiky (osobní auta), asfalt bez dehtu, 
lepenka, kabely, drobné plastové předměty, ostatní 
plasty, olej nebo tuk, barvy, lepidla, pryskyřice, roz-
pouštědla, kyseliny, hydroxid, detergenty, odmašťo-
vací přípravky, saponáty, fotochemikálie, pesticidy, 
olověné akumulátory, suché články, NiCd články, zá-
řivky, nádobky od sprejů, ledničky, mrazáky, elektro-
technický odpad, televizní monitory a celé televize. !!! 
Sběr není určen pro podnikatele!!!

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA STACHY

POŘÁDÁ ZÁJEZD NA 
DIVADELNÍ MUZIKÁLOVÉ PŘEDSTAVENÍ

Noc na Karlštejně
DO HUDEBNÍHO DIVADLA 

„KARLÍN“
TERMÍN: STŘEDA 9. 11. 2016 OD 19:00 HOD

ODJEZD: AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ STACHY 16:00 HOD
NÁVRAT: PŘEDPOKLÁDÁME DO 24:00 HOD

CENA: 590, ͵ KČ VSTUPNÉ + 300, ͵ KČ DOPRAVA
ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT DO KONCE ŘÍJNA 2016 

VE S BOROVNĚ ŠKOLY NEBO NA TEL. 777 465 832

Obec Stachy zve děti a rodiče na:

STACHOVSKOU DRAKIÁDU
dne 22.10. 2016 od 14,00 hodin 

na louce pod Jaroškovem

opékání brambor, jablek a buřtů

Všichni, kteří přijdou s drakem, obdrží 
diplom účastníka.

Akce je zdarma pro všechny, co chtějí 
strávit příjemné sobotní odpoledne.
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY A ŠKOLKY

Je neskutečné, jak ten čas letí. Ještě jsme se nestihli ani 
pořádně poohlédnout za letošními prázdninami a už za 
sebou máme téměř celý první měsíc školy. Zastavme se 
a pojďme si ještě chvilku na ten pohodový letní čas za-
vzpomínat. 

Všichni jsme si pořádně odpočinuli a  načerpali jsme 
nové síly na práci, kterou máme před sebou. A v závěru 
léta jsme se, alespoň někteří, už zase těšili zpátky mezi své 
kolegy, kamarády a spolužáky. Škola na nás ale nečekala 
stejná, jakou jsme ji opustili. 

Během prázdnin zde proběhlo několik výrazných změn. 
O některých jsme věděli již delší dobu a bylo vcelku jas-
né, co nás čeká. Některé jsme tušili a  mile nás překva-
pily. Pojďme pěkně popořádku. Během letních prázdnin 
proběhla celková rekonstrukce školní kuchyně. Byly zde 
provedeny stavební úpravy, nakoupeno z  velké většiny 
nové vybavení a vedle budovy školy vyrostla rekuperace. 
Co to pro nás znamená? Paní kuchařky mají příjemnější, 
kvalitnější a modernější místo pro svou práci. Jídlo nám 
bude chutnat minimálně stejně, jako dříve a již by se nám 
neměly školou linout vůně smažení a pečení. 

Za realizaci této přeměny bych chtěla poděkovat za-
stupitelům obce Stachy, kteří souhlasili s  fi nancováním 
celé akce z obecního rozpočtu. Dále také panu starostovi 
Lampovi a  panu technikovi Kortusovi, kteří celou akci 
řídili a v neposlední řadě všem „Voldřichům“, „Kramlům“ 
atd., kteří většinu stavebních prací prováděli bez ohledu 
na to, zda je sobota nebo neděle. 

Další novinkou, která nás čekala, byly zcela nové pro-
story šaten. Staré kovové mříže tvořící kóje pro jednotli-
vé třídy byly odstraněny a do šaten byly zakoupeny nové 
dřevěné a barevné šatní skříňky s čipovým zámkem. Ka-
ždý žák má svou skříňku, kterou si čipem zamyká a má 
tak své věci pěkně uschované a pod kontrolou. Šatní skří-
ně jsme pořídili z fi nancí, které se nám podařilo ušetřit 
v loňském roce a myslím, že dětem udělaly velkou radost. 
Bylo to poznat i  tím, že první dva týdny měly potřebu 
chodit si do šaten ukládat a zase vyndávat sebemenší ma-
ličkosti téměř každou přestávku.

Dost hodnocení prázdnin a hurá do školy! 1. září nám 
školní vrátka otevřela nová paní školnice. Po mnoha le-
tech nahradila pana Mráčka, kterému bych chtěla podě-
kovat za jeho dlouholetou starostlivost a péči o naši ško-
lu. A nové paní školnici bych chtěla popřát, aby s námi 
prožívala pěkné dny a práce v našich školách se jí líbila.

Školní rok jsme začali s velkou dávkou elánu a již teď 
pár týdnu po začátku musím říci, že jsme opět pevně 
usazeni v  rozjetém vlaku. Pro žáky školky, základky 
i zušky máme již nyní připraveno mnoho sportovních, 
kulturních a zábavných akcí, ale také po nich budeme 
vyžadovat pracovní nasazení, snahu a  bezproblémo-
vou spolupráci. Myslím, že se máme všichni na co těšit. 
Přeji tedy dětem, žákům i  kolegům pohodový školní 
rok.

Monika Kotherová

Vítejte ve škole
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Jubilant Jiří Kopačka
Člověk v životě potká mnoho lidí, kteří v menší či vět-

ší míře ovlivní jeho další život. Mohou to být lidé, které 
potká jen náhodně a stráví s nimi jen krátkou dobu. Ti 
ve většině případů ovlivní jeho život jen v  menší míře. 
Pak jsou to lidé, se kterými prožije větší část života. Ti 

pak samozřejmě ovlivní jeho život ve větší míře. Mezi ně 
patří v první řadě rodiče. Ti naučí malé dítě první slův-
ka, udělají s ním první krůčky a postupně jej seznamují 
s dalšími věcmi, bez kterých by jeho život nebyl možný. 
Na druhém místě je pak třeba jmenovat učitele, přede-

vším dobré učitele, kteří skutečně berou svoje povolání 
jako poslání. Mezi ně bezesporu patří pan Jiří Kopačka, 
který v polovině srpna oslavil významné životní jubileum 
dovršením devadesáti let svého života.

Proč jsem se právě já rozhodl o něm napsat pár řádek. 
Je to z  toho důvodu, že moje manželka jej poznala ve 
svém dětství jako svého prvního učitele a já pak o několik 
let později jako svého prvního ředitele, pod jehož vede-
ním jsem začal svoji pedagogickou dráhu. Tak jej mohu 
nejen za svoji manželku, ale jistě i za všechny žáky, kte-
ré pan Kopačka během své pedagogické praxe učil a vy-
chovával, charakterizovat jako velmi oblíbeného učitele, 
kterého měli všichni žáci rádi a stále na něj vzpomínají. 
Učil je nejen číst, psát a počítat, seznamoval je i s mno-
ha dalšími věcmi, které byly pro ně dobrým základem 
dalšího vzdělávání na stachovské škole i pro studium na 
středních školách. Věnoval svým žákům i mnoho svého 
volného času k nacvičování divadelních vystoupení, reci-
tačních i pěveckých pásem. Tím se stával pro své žáky ne-
jen dobrým učitelem, ale i člověkem, který je měl všech-
ny velice rád, dobře jim rozuměl, chápal jejich problémy 
a vždy jim uměl poradit. Pro radu za ním mnozí chodili 
i  v době, kdy už dávno opustili budovu úbislavské ško-
ly a on je nikdy neodbyl, ale vždy se jim snažil nějakým 
způsobem pomoci.

Oblíbeným učitelem a  později ředitelem se stal i  pro 
další stovky žáků na stachovské škole, kde působil po 
zrušení školy v Úbislavi.

Zde jsem se s ním setkal já a to ne jako žák, ale jako uči-
tel. Byl mým prvním ředitelem v mé učitelské praxi. Stal 
se pro mně člověkem, který mně společně s ostatními ko-
legy seznamoval se skutečnou prací učitele, což nemůže 
dostatečně udělat žádná vysoká škola. Pan Kopačka byl 
pro mně od samého začátku vzorem učitele, který bere 
své povolání skutečně jako poslání. Poznal jsem ho záro-
veň jako ředitele, který byl ke svým podřízeným náročný, 
ale spravedlivý, který jim uměl vždy poradit a podat po-
mocnou ruku, když ji potřebovali. Myslím, že stejně jako 
já to cítili i  všichni ostatní pracovníci školy a  to nejen 
učitelé, ale i provozní zaměstnanci. Chtěl bych mu proto 
za nás za všechny poděkovat za všechno co pro nás udě-
lal a popřát mu k jeho jubileu všechno nejlepší a hodně 
zdraví do dalších let. 

Josef Mach

Na konci každého školního roku žádáme žáky naší ško-
ly, aby přišli alespoň jedenkrát za prázdniny na školní za-
hradu a vypomohli s pletím a zaléváním.

Moc nás potěšilo, že se několik žáků na zahradu vy-
pravilo. Byla to především děvčata z  I. stupně, ale našli 
se i jedinci mezi chlapci a staršími žáky. Spolu s učiteli se 
scházeli každé úterý dopoledne. 

Pro brigádníky byla připravena svačina, na kterou fi -
nančně přispělo SRPŠ.

Starat se o  zahradu jedenkrát týdně by však nestačilo, 
a proto vypomáhala jako o každých prázdninách paní Marie 
Mráčková. Ta se starala nejen o dva skleníky, kde pěstujeme 

rajčata a papriky, ale i o květinovou výzdobu v okolí školy. 
Zaslouží velkou pochvalu, neboť neúnavně pracuje v době 
své dovolené. Krásné muškáty na škole a na obecním úřadu 
obdivují turisté stejně jako houby v parku. Zatímco úroda 
hub je nevyzpytatelná, převisy muškátů na obou budovách 
jsou jistotou. Děkujeme, „Muškátová královno“.

Rovněž moc děkujeme všem učitelům, kteří doprovo-
dili naše „zahradníky“ a přiložili ruku k dílu.

Žáci, kteří přišli dvakrát a vícekrát dostanou malou od-
měnu. Byla to děvčata: Soňa Reslerová, Hana Drholco-
vá, Ivana Švihelová, Aneta Dosedělová a  jeden chlapec 
Adam Švihel.                                             Jaroslava Panská

Školní zahrada o prázdninách
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O  letních prázdninách organizovala Základní škola 
Stachy 3 příměstské tábory. V polovině července se usku-
tečnil přírodovědně – turistický tábor, kde děti navštívily 
např. Sudslavickou stezku, naučnou stezku v okolí Hra-
bic, změřily si síly v lanovém centru na Zadově a koupaly 
se na Vodníku. Během tábora se děti učily pracovat s bu-
zolou, mikroskopem a orientovat se v mapě. Součástí byl 
i výlet autobusem do návštěvnického centra Srní, kde se 
nám podařilo vidět vlky a zajímavá byla i návštěva a po-
vídání o jelenech na Kvildě. Tento výlet jsme uskutečnili 
díky sponzorskému daru fi rmy Švarctrans. 

Na začátku srpna děti rozvíjely svou fantazii a zručnost 
na výtvarně – tvořivém táboře, vyzkoušely si keramiku, 
batikování, pracovaly s papírem, plstí, pedigem, vyráběly 
knížku a plstěná mýdla. 

S blížícím se koncem prázdnin byl pro děti připraven 
ještě turisticko – jazykový tábor. Prochodili jsme kou-
sek Šumavy – Horskou Kvildu, Zadov, hrad Kašperk 
a  Kašperské Hory. Z  Bučiny jsme šli k  prameni Vltavy 

Příměstské tábory
a na Kvildu, kde jsme si dali za odměnu něco sladkého 
v místní pekárně a navštívili informační centrum. Před-
posledním výletem byla cesta z  Modravy na Tříjezerní 
slať, kterou jsme spojili s návštěvou informačního centra 
Rokyta. Poslední odpočinkový výlet jsme navštívili mu-
zeum v Sušici, kde je k vidění krásný pohyblivý betlém 
a cesta na Kapli Anděla Strážce už pro nás po celém týd-
nu chození byla hračka. Během týdne jsme hráli různé 
hry, učili se anglicky, sbírali houby a hlavně byla legrace. 

Tímto bychom rádi poděkovali obci Stachy za příspěvek 
pro všechny zúčastněné děti a těšíme se zase příští rok! 

 Mgr. Hana Šebánková
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Nový školní rok nás přivítal krásným a slunečným počasím. Využili jsme zařízeni naší zahrady a poslední teplé dny jsme 
trávili hlavně venku. Máme také velkou radost z nového koberce a nových skříněk v šatně. Třída pro mladší děti je krásně 
vymalovaná a možná právě proto v ní začátkem školního roku neukápla ani jedna slzička.

Ze života MŠ

ZE ŽIVOTA ZUŠ

Ve 13. století vystavěl šlechtický rod Bavorů na souto-
ku řeky Otavy s Volyňkou sídlo, z něhož byl vybudován 
mohutný hrad. Kolem něj pak postupně vznikalo město 
Strakonice, město dudáků. Pověst o  Švandovi dudákovi 
a mnoholetá dudácká tradice je udržována stále novými 
mladými muzikanty a vytváří atmosféru, ve které se daří 
pravidelným setkáním dudáků, dudáckých muzik a  ta-
nečníků z mnoha států světa. Toto setkání, pořádané od 
roku 1967, se nazývá Mezinárodní dudácký festival Stra-
konice. Svým rozsahem a kvalitou se stal nejvýznamněj-
ším folklórním festivalem na světě.

 Folklórní soubor Chorošek ZŠ, ZUŠ, MŠ Stachy a Krá-
lovák ZŠ Zdíkov se na konci srpna již podruhé účastnil 
Mezinárodního dudáckého festivalu ve Strakonicích. Le-
tošní, 22. ročník, proběhl 
od 25. – 28. 8. 2016. Opět 
do Strakonic přijeli mu-
zikanti, tanečníci z  Čes-
ké republiky a  zahraničí. 
Účinkující a diváky spojo-
vala i přes jazykové barié-
ry láska k  tradici, lidové-
mu umění, vytvářela pocit 
sounáležitosti a přátelství.

 Festivalu se tedy účast-
nilo cca 1200 účinkujících 
z  patnácti států Evropy 
a  České republiky. Při-
praveno bylo i  Evropské 
setkání výrobců dud, vý-
stava historických dud, 
výstava fotografi í krojů. 
Náš šumavský folklórní 
soubor vystupoval v  ne-

FOLKLÓRNÍ SOUBOR NA 22. MEZINÁRODNÍM 
DUDÁCKÉM FESTIVALU VE STRAKONICÍCH!

dělním programu "Šel tudy, měl dudy" a  poté zakončil 
oslavu dudáctví závěrečným průvodem městem společně 
se všemi místními a zahraničními soubory.

 Přípravy takto velké akce byly leckdy namáhavé, proto 
bych ráda touto cestou poděkovala všem členům i  ne-
členům souboru, kteří se podíleli na realizaci a hladkém 
průběhu. Především VÁM VŠEM NÁVŠTĚVNÍKŮM 
FESTIVALU, kteří jste přišli podpořit nejen "náš" folk-
lór Šumavy a okolí. Na proběhlý 22. MDF jsme náležitě 
pyšní a již nyní bychom Vás chtěli pozvat, jménem všech 
dudáků a dudáckých souborů, na další 23. ročník, který 
se bude konat 23. – 26. 8. 2018. Samozřejmě ve Strako-
nicích!!!

 Jůzková Čížková Lenka, ved. souboru
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HI STORIE  –  KULTUR A

Kdo pozorně četl 
knihu Františka 
Mandáka „Stachy, 
nahlédnutí do mi-
nulosti, zeměpisný 
obraz obce“, možná 
se rozvzpomene, že 
zde v  kapitole o  Ja-
vorníku a  jeho osa-

dě Tejmlov autor připomíná rodáka 
z  této osady Bohumila Macha. Ten-
to básník a  později redaktor sobotní 
přílohy Práce se zde narodil 17. září 
1916. Letos tedy od jeho narození 
uplynulo sto let. Připomeňme si něco 
málo z  jeho literární a  novinářské 
tvorby a jeho vztah k rodnému kraji.

Nejvíce jeho básnických sbírek spa-
dá do období čtyřicátých let, tedy do 
doby poznamenané druhou světovou 
válkou. V  této době vznikly básnické 
sbírky Hvězdy v slzách (1942), Stříbrná 
jezera (1942), Prška snění (1943), Polí-
bení (1944), Setkání (1945), Zář v tem-
notách (1946). Spící město (1947), Petr 
Kalivoda (1947). Básnické tvorbě se vě-
noval i v pozdější době, ale jeho verše 
již nebyly vydány knižně. Básně, které 
věnoval svému rodnému kraji, uspo-
řádal do sbírky Královský hvozd. Jsou 
zde básně nazvané například Vracím 
se k prameni, Nacházení domova, Krá-
lovský hvozd, Šumavské samoty, další 
nesou název osad, kterým jsou verše 
věnovány jako například Úbislav, Tej-
mlov nebo Javorník. Ojediněle psal ver-
še u příležitost různých událostí jak ve 
společnosti, tak i  v  rozvětvené rodině. 
Jejím členům je pak osobně nebo pro-

Sto let od narození tejmlovského rodáka –Bohumila Macha
střednictvím dopisu předal. Ty verše, 
které neměly vztah ke členům rodiny, 
byly občas otištěny v  sobotní příloze 
Práce, jejímž byl redaktorem. Zde mu 
však častěji vycházely fejetony, které 
se týkaly životních jubileí různých spi-
sovatelů. V  září 1975 to byl například 
článek „Básník otvírá dveře“, napsaný 
k  sedmdesátinám Vladimíra Holana, 
v  říjnu 1976 článek „Básník z  nejmi-
lejších“, který byl věnován k nedožitým 
pětasedmdesátinám Františka Halase, 
v prosinci 1977 článek „Dárce radosti, 
krásy a  optimismu“, který připomínal 
nedožité osmdesátiny Josefa Sekery. 
Článek „Básníkův dobrý den“ (únor 
1978) věnoval Ladislavu Stehlíkovi, 
s nímž ho vázalo dlouholeté přátelství 
a láska k jižním Čechám a k Šumavě.

Na Šumavu se Bohuslav Mach vracel 
během celého svého života. Nejčastě-
ji pobýval u  své sestřenice v  Úbislavi. 
Odtud podnikal vycházky do svého 
rodiště Tejmlova a na Javorník. Na Šu-
mavu často přijížděl i  se svými přáteli 
a  to jak redaktory, tak i malíři. Ti zde 
velmi rádi malovali krásnou šumav-
skou přírodu. Bohumil Mach o  těchto 
pro něj tak milých místech psal v člán-
cích, které byly uveřejňovány v sobotní 
příloze Práce. V září 1973 to byl napří-
klad článek nazvaný „Úbislav“, který se 
zabýval rozvojem této stachovské osady 
a životem její obyvatel. V říjnu 1975 byl 
uveřejněn článek „Krajiny lásky“ o his-
torii i  současnosti Javorníka. V  úvodu 
tohoto článku Bohumil Mach píše:

„Vracet se do kraje našeho dětství 
bývá často výlet do neznáma. Za půl 

století se všechno tak změnilo, že sotva 
poznáš, jsi-li tu opravdu doma. A přece 
ta důvěrně známá krajina, která prošla 
tolika změnami je i  přes svou novou 
a neznámou tvář místem tvého dětství, 
těch nejkrásnějších let, provázejících tě 
ve vzpomínkách po celý život.“

Článek „Novoroční nadílka“ (pro-
sinec 1978) je věnován vzpomínce 
na školu v Tejmlově a na pana učitele 
Balabána.

Do svých článků zahrnul i vyprávě-
ní, která slyšel od lidí, se kterými se 
setkal během svých návštěv rodného 
kraje. Tak je tomu například v článku 
„Kopačkojc studánka“ (srpen 1975), 
zaznamenávající vyprávění o studán-
ce nacházející se při cestě z  Úbislavi 
na Javorník nebo v  článku „Nadílka 
pro Maxu“ (prosinec 1975), což je vá-
nočně laděné vyprávění z  oblasti Ja-
vorníka a Úbislavi.

Je samozřejmé, že psal i  na jiná té-
mata a  zabýval se ve svých článcích 
i popisem života v jiných částech naší 
vlasti. Stávalo se však, že i v nich ale-
spoň krátce zabrousil ve svých vzpo-
mínkách na rodnou Šumavu, do doby 
dětství, kdy zde žil. V článku „V Mo-
ravské bráně“ (srpen 1976) v  úvodu 
vzpomíná na hodiny zeměpisu ve sta-
chovské škole, na pana učitele Karla 
Strnada, co jim vykládal o  této části 
naší vlasti.

Dalo by se toho ještě hodně napsat 
o  vztahu Bohumila Macha k  jeho ro-
dišti a  k  Šumavě vůbec. Nejvýstižněji 
to však vyjadřují verše na konci básně 
Královský hvozd: 

Marie Machová
 
,,Stachovská rychta se v městečko změnila, 
náměstí s akáty a starou farou
daleko široko proslulo zvláštností:
to oči houbařů pohledem pohostí
na pravé hříbky, jež rostou pod stromy.
Nový čas dávno už tradice prolomil
a mnoho z těch, s kterými chodil jsi do školy,
dávno už odešli a nic je nebolí.

Jen známá kapela – dechovka Polaty
do snů nám bude své pochody vyhrávat,
v kole nás roztočí děvuchy copatý,
pak s nimi budeme před vraty postávat …
Královským hvozdem se bída už neplouží
a tam kde v písničce je horských bystřin vznik,
krajině vévodí vrch Královák a Javorník …
Tam je i domov můj – po jiném netoužím.“



8

 Narodil se jako první z deseti dětí králováckému svo-
bodníkovi Josefovi (1762-1805), který je v  pramenech 
označován též jako hospodář, rolník, soused či usedlík 
a jeho manželce Anně (1760-1838), která vzešla ze svazku 
vacovského Matěje Švarce a jeho ženy Magdaleny, dcery 
stašského Martina Kortuse. Ti bydleli v Jirkalově čp. 57. 

V tomto domě, zvaném Jůna, poprvé spatřil světlo svě-
ta 20. března 1783. 

Pokud přehlédneme rozrod rozvětveného rodu okrouh-
le do roku 1900, tedy zhruba za tři století, můžeme bez 
nadsázky konstatovat, že Josef je tou nejkomplikovaněj-
ší osobností z mnoha tisíc jedinců, kteří tento rod po tu 
dobu tvořili. 

O  jeho mládí a  dospívání toho mnoho napsat nelze. 
Ale možno vzít za hotové, že probíhalo tak jako ve větši-
ně tehdejších rodin. Základní znalosti, tedy čtení, psaní 
a počítání získal podle možností v místní škole, která zde 
již byla předtím, než se narodil. Však těch gramotných 
v poslední čtvrtině 18. století v rodu mnoho nebylo, ne-
boť s více podpisy Kramlů se setkáváme coby svědků až 
po roce 1850 a to mohli mít podpis jen nacvičený. 

Hned na počátku můžeme konstatovat, že byl uvážlivý 
a rozhodný. Pro tato tvrzení nacházíme oporu v tom, že 
se svou ženitbou nespěchal a zároveň v té době byl již na 
praktický život dostatečně připraven. 

Je poněkud na tu dobu nezvyklé, že jako prvorozený 
či nejstarší žijící mužský potomek nepokračoval v údělu. 
On však nastoupil cestu samostatnosti tím, že odešel na 
vandr, tedy za poznáním. Odešel do nedalekých králov-
ských Kašperských Hor, kde nastoupil do tamního pivo-
varu, který byl založen již roku 1648, tedy v  roce, kdy 
skončila tzv. třicetiletá válka. 

V Kašperských Horách žilo několik rodin Kramlů a tak 
je možné, že u některé z nich nalezl i útulek. V pivovaře 
nastoupil zřejmě jako sladovnický pomocník a přes sla-
dovnického se vypracoval až do pozice sládka, tedy osoby 
číslo jedna v pivovaře. 

Poprvé ve svazek manželský vešel coby svobodník v ne-
celých třiceti letech v Kašperských Horách, již jako slád-
ek, když si zde řekl ano se svojí Markétou (někdy psána 
jako Marie), dcerou kašperskohorského měšťana Marti-
na Rothkopfa a jeho manželky Kateřiny Matchiner, která 
patřila rovněž mezi stachovské. Jeho prvním svatebním 
dnem se stal 14. leden 1812. Jejich první dítě, dcera Fran-
tiška se narodila (1812) ještě v Kašperských Horách. 

V  roce 1814 již byla rodina na nové štaci v  Černěti-
cích, kde se jim narodil syn Tomáš, který však téhož dne 
zemřel (19.12.1814). Zde stojí za podotknutí, že právě 
na Předslavické faře byla před stopadesáti lety zapsána 
narození Víta (1655) a Jiřího (1658), synů Jana (+1679), 
který patří do druhé generace předků, které se podařilo 
vyhledat a který se následně etabloval právě ve Stachách. 

Období mezi lety 1814 a 1823 je pro nás jeho obdobím 
"temna". Víme zatím jen, že během této doby se přestě-
hoval s rodinou do Sušice, kde také na adrese Sušice čp. 
137 jeho žena naposledy vydechla v  důsledku krvácení 
10. května 1824. 

Sušický sládek Josef, aby zajistil péči o  potomstvo, se 
nedlouho poté znovu oženil. Vzal si dceru svého zná-
mého strakonického sládka a měšťana Vojtěcha Stanina 

Josef Kraml (1783–1852), sládek

(či Staňka – podoba jména v  zápisech je Stani, Stranie, 
Stanc atd.) a Alžběty Maškovské. Obřad proběhl již 20. 
září 1824 ve Strakonicích. 

Z druhého manželství se narodilo šest dětí – 4 synové 
a 2 dcery (všichni v sudém roce), polovina v Sušici, zbylí 
každý jinde, tak jak jejich otec – tehdy sušický měšťan 
pendloval. Polovina dětí zemřela do čtyř let, z nich jeden 
při porodu. 

Druhá manželka však po patnáctiletém manželství 
skončila životní pouť 23. ledna 1839 při porodu doma na 
adrese Sušice 52 ve věku 38 let. 

Josef, tentokráte ještě ve svízelnější situaci než poprvé, 
se opět po čtyřech měsících 14. května 1839 žení. Jeho 
třetí manželkou byla více než čtyřicetiletá Marie, dcera 
sušického Václava Doláka a Josefy Toman. 

Ale neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. Nedlou-
ho po čtvrtém výročí sňatku se s ní rozloučil na cestě po-
slední 27. dubna 1843. 

Děti se již přehouply všechny přes desátý rok a tak Josef 
se do další ženitby nehnal. Bez životní družky však vydr-
žel o něco déle než půl druhého roku, než se odhodlal ke 
změně. 

Počtvrté a naposledy se ve svých jedenašedesáti letech 
oženil s o sedmatřicet let mladší Terezií, dcerou sušické-
ho Kašpara Jandy a jeho ženy Kateřiny Babkové. 

A jak je vidět, dařilo se jim. Z manželství se narodili 
tři synové – Jan (1847), Adolf (1849) a  Julius (1851). 
Zde se sluší poznamenat, že z  více než jednohotisí-
cedvouset manželství byl jako jediný ženatý čtyřikrát 
a poslední z jeho dětí Julius se mu narodil jako vůbec 
nejstaršímu. 

Rok a  půl po narození benjamínka odešel Josef tam, 
odkud není návratu. Stalo se tak 12. listopadu 1852 ve 
Vimperku čp. 57 a příčinou byl zápal plic nedlouho před 
jeho sedmdesátými narozeninami. 

Nakonec něco statistiky. 
Josef byl v  rodu jedním ze čtyř sládků. Seřadíme-li je 

podle roku narození, byli to František (*1774, sládek ve 
Vacově), zmiňovaný Josef (*1783), František (*1828, slá-
dek v  Chanovicích, Písku a  Bratronicích) a  Ferdinand 
(*1834, sládek ve Vimperku). Josefův mladší bratr Jan 
(1802-1853) pocházející z dvojčat byl sladovníkem ve va-
covském pivovaře a zemřel jako svobodný. 

Josef postupně vystřídal pět pivovarů – Kašp.Hory, 
Vimperk, Sušice, Kolinec (panský hrabat Taaff ů) a Žicho-
vice (panský hrabat Lamberků), které existovaly ještě na 
počátku minulého století. Ve všech byl sládkem a pivovar 
v  Žichovicích navíc ještě dvakrát pachtoval (1819 – 21 
a  1830-33). Z  matrik se pak dovídáme, že byl sládkem 
v dalších čtyřech lokalitách a to v Černěticích, Čejkově, 
Vohrazenicích a  Štěpanicích, které již tehdy patřily mi-
nulosti. 

Jako jediný z rozrodu byl čtyřikrát ženatý. Ze tří man-
želství měl celkem 11 dětí a  rozšířil tak dlouhou řadu 
Kramlů, kteří měli dětí deset a více. Ve dvou městech – 
Strakonicích a  Sušici byl měšťanem. A  je to poprvé, co 
o něm bylo takto pojednáno.

Herman Kraml, Červené Pečky
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Číslování domů ve Staších
Číslování domů bylo uzákoněno v  době vlády Ma-

rie Terezie v únoru 1770 a ve většině obcí proběhlo od 
podzimu 1770 do roku 1771. Číslování prováděly komi-
se s pomocí vojska v přirozeném sledu tak, jak lze obec 
postupně projít, zpravidla po směru chodu hodinových 
ručiček. Začínalo se obvykle nejdůležitější, zpravidla ve-
řejnou budovou (panské sídlo, fara, rychta, nejbohatší 
usedlost). Kostely, kaple a neobývané věže se nečíslovaly. 
V některých případech se významným budovám (napří-
klad školám) vyhrazovala snadno zapamatovatelná kula-
tá čísla.

V  naší obci došlo k  číslování v  r. 1771 a  obec tehdy 
měla 164 popisných čísel. Od té doby číslování již nebylo 
měněno, takže okruh čísel z roku 1771 i sled čísel přidě-
lených po roce 1771 poskytuje dobrou informaci o vývoji 
obce. Další čísla a později též zrušená čísla se přidělova-
la postupně, jak vznikaly nové domy. Čísla nad 164 jsou 
proto rozeseta po celé obci. V  závorkách za lokalitami 
uvádím popisná čísla.

Číslování začínalo na bývalém tzv. „Voldřichovském 
gruntu“ který se nacházel na východním svahu Popel-
ní hory. Majitelem gruntu byl dlouhá léta Pavel Franti-
šek Voldřich, v  r. 1755 nejbohatší sedlák ve Stachovské 
rychtě (odváděl nejvyšší poplatky) a v létech 1737–1756 
vykonával funkci rychtáře. Po jeho smrti (1761) byl sta-
tek částečně rozprodán a měnil majitele. V době sčítání 
patřila k usedlosti 4 popisná čísla (1–4). Lokalita byla též 
nazývána Voldřichov. Na místě čp. 1 stojí dnes Domov 
pro seniory. Čp. 4 bylo později Stará huť.

Dále komise pokračovala přes přední Zadov a Roviny 
(čp. 5–13) na Churáňov (14–17) a zpět na Zadov smě-
rem dolů (18–31). Přes Kůsov (32–37), Bláhov (38–41), 
Říhov (42–52) a  Jirkalov (i  s  konopicí 43–63) došla 
komise do Stach. V  samotných Stachách stálo včetně 
konopice a pastoušky 25 domů (64–88). Číslování po-
kračovalo do Michalova („Dolejší Michalov“ 89–96), 
Chalup (tehdy Německé Chalupy 97–104) a Šebestova 
(105–111).

Odtud komise pokračovala přes dolní část Tejmlova 
(112, 113) na Javorník (114–121) a horní část Tejmlova 
122–128). Tyto osady byly v  tehdejší době spravovány 
stachovskou rychtou, v r. 1922 se oddělily od stachovské 
obce a vytvořily obec Javorník.

Z těchto vzdálených končin se poté komise vrátila a po-
kračovala přes Vyšehrad (129, 130) a část Jáchymova (131 
–133), očíslovala v Chalupách Kačenku (134), v Šebesto-
vě Bertla (135, 136) a vrátila se zpět do Jáchymova – Mar-
tinal (137, 138). Odtud se dostala do Krousova – u Kal-
ců (139), následoval Vyšehrad – Kadleček (140) a znovu 
Krousov (141–148).

Číslování bylo dokončeno na Popelné (Reckerberg 
150–153), mlýně na Losenici (Fuchsenmühle 154, 155) 
a  Hořejším Reckerbergu (156–164). Současné objekty 
na Popelné při Losenici nepatřily do stachovského ka-
tastru.

Větší usedlosti mívaly více objektů. V největší budově 
– hospodářství bydlel majitel, v  dalších stavbách býval 
výminek nebo zde byla ubytována čeleď. 

Kdybychom chtěli projít trasu, po které se číslování 
uskutečnilo, nachodili bychom kolem 50 km. 

Popisná čísla, která zanikla, byla přidělována novostav-
bám, čímž byl sled číslování narušen a některá z uvede-
ných popisných čísel se již nachází jinde.

Podle zákona o obcích č. 128/2000 Sb. se číslo popis-
né dnes nesmí užívat opakovaně, tj. nesmí být přiděleno 
nové budově, která stojí na místě zaniklé dřívější budovy, 
jak se mnohde v minulosti dělo. Zanikne-li budova, pří-
slušné popisné číslo je zrušeno a nesmí být znovu přidě-
leno.

Zájemcům mohu poskytnout přehled všech popisných 
čísel k  r. 1771 s  názvy „po chalupě“, prvním majitelem 
a rokem první písemné zmínky o objektu. Nepodařilo se 
mi zjistit popisné číslo 158; podle vysokého čísla předpo-
kládám, že se nacházelo v oblasti Reckerbergu a mohla 
to být konopice.

Z postupu komise a jmenovaných lokalit vyplývá, že až 
na výjimky nedošlo do dnešní doby tj. za 245 let v osa-
dách k výrazným změnám. K těmto výjimkám patří:

• několikanásobný nárůst domů ve Stachách,
• na přelomu 19. a 20. století se výrazně rozrostla osa-

da Michalov o  část ležící pod Vyšehradem a  při silnici 
na Stachy a Zadov; mezi válkami byla tato část nazývána 
Horní Stachy,

• likvidace osady Reckerberg – Popelná po 2. světové 
válce (zůstalo jediné popisné číslo 150 – Paulus.

Jako zajímavost uvádím, že k  r. 1771 měl Zadov 
s Churáňovem více popisných čí-
sel než samotné Stachy (27 v. 25).

Zdroje:
• Stach Jiří: Jména „po chalupě“ 

na Stašsku k  r. 1837, Zpravodaj 
místopisné komise 11, 1970, s. 638-
658

• Wastl Alois: Einwohner von 
Stachau bis 1837 (asi nepubliková-
no)

• Voldřich Ota: Pět století Vold-
řichů (materiál z 2. sletu Voldřichů 
2008)

• Mapa stabilního katastru pro 
obec Stachy 1837 http://oldmaps.
geolab.cz/stkatr/zoom/zoom_htm/

Wikipedie
M. Voldřich
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Ve „Stašsku“ č. 4 – červen 2016 končil 
můj článek o  Karlu Weisovi vzpomín-
kou pana Rudolfa Kůse, byl Weisovým 
současníkem. 

Dnes k vám mj. „promluví“ sám Karel 
Weis. Své zážitky z našeho kraje popsal 
ve své sbírce Český jih a Šumava v lido-
vé písni. 

„Hned při první procházce do sta-
chovských kopců vzbudily moji pozor-

nost zpěvy zvláštního zabarvení a volného recitativního 
rytmu. Nesly se ke mně z  rozsáhlých horských pastvin, 
na nichž celá stáda skotu pásla se pod dohledem mla-
dých pasáčků a pasaček. Naslouchal jsem chvíli a zjistil, 
že pastevci vlastně na sebe volají, že zpěvy jejich nejsou 
ničím jiným, než melodickými osloveními a odpověďmi. 
Tu dole na pastvisku vesele práskaje bičem, rozkřikuje se, 
co mu hrdlo stačí, pasteveček, a sotva skončil, již mu tam 
nahoře, pod lesem, jiný statečně odpovídá. Zvláštním do-
jmem nese se tento zpěvní hlahol tichým, horským kra-
jem. Moji průvodčí pp. Kukla a Voldřich, vysvětlují mi, 
že je to pastevecké halekání, či hejkání. 

Hoj, a hoj, a hoj ! Kolik kusů 
Hoj, Františku Stachojc,  na starosti máš ? 
Snadno – li paseš,  Kolikrát za tejden 
Snadno – li máš pást ?  pomazánku dostáváš ? 
 
Odpověď od lesa ozývá se bezprostředně: 
 Hoj, a hoj, a hoj !   Sedum kusů 
Hoj, Pepíčku Říhojc  na starosti mám, 
Já snadno pasu, štyrykrát za tejden, 
ale těžko vobeháním,  pomazánku dostávám – 
kolem dokola to sháním,  poj mi pomoc ! 
přece tomu neubráním ! 
 
A zase ten dole : 
Hoj, a hoj !;  Až napasu, 
Já bych tě šel rád pomoct,  domu doženu, 
Ale já mám svýho dost ! potom já tě 
 pomoc přivedu. 

Odpověď od lesa: 
 
Hoj, a hoj !  potom taky 
Až napaseš  já napasu, 
doženeš domu,  potom se tě prosit 
 nebudu. – 

 
…bylo takových „hejkaček“ krátkých i  delších hojně. 

Dnes už se nehaleká. Šumavské stráně ztichly. Zeptám-li 
se některého z hochů, zná-li ještě halekačky, odpoví mi 
zavrtěním hlavy“ . (tolik K.Weis roku 1928). 

 Halekání bylo na stašsku charakteristickou komunika-
cí mezi pasáčky s kopce na kopec. 

 Téměř v každém z 15 dílů sborníku (který K.Weis vy-
dal vlastním nákladem; 16. díl zůstal již jen v rukopisu), 
nalezneme píseň ze stašska nazpívanou místním zpěvá-
kem či zpěvačkou. 

 Jen namátkou vybírám a cituji K.Weise: 
Šla jest babulenka … zpívali mi na Staších Alois Holub 

a  devadesátiletá  „Pauluska“, matka býv. starosty Voldři-
cha – Krejčího (rok 1923) 

Panímámo drahá … zpíval Karel Kluibr, 84 let starý 
výměnkář na Vyšehradě na Stachovské rychtě (rok 1923)

Ty naše koníčky… (stesk nevěsty) zpívalli mi Janoud 
v  Jaroškově, Slámová v Oubyslavi a Štroblová na Sta-
ších

Sil jsem v háji konvalinku … zpívala mi Voldřichová – 
„Smolnice“ v Michalově na Šumavě

Nesmíš ty Jeníčku … (svatební) zpívali mi na Staších 
při zavíjené 

 Nesmíš ty, Jeníčku, Andulku šidit, 
 Až ona zapláče, musíš ji hladit. 
 Ona je ještě mlaďoučký děvče, 
 musela opustit svoje rodiče. 
 
 Neboj se, Andulko, neboj se hladu, 
  dyť mají na Stachách jablíčka v sadu. 
 Mouku v komoře, brambory v jámě, 
 Chodit tam budete s Jeníčkem na ně. 
 
 Počkej ty, Jeníčku, jak se tě sveze, 
 až budeš vyplácet bábu a kněze. 
  Bábě dáš tolar, knězi dáš dukát, 
 Počkej ty, Jeníčku, ty budeš kukat ! 

O významných stašských rodácích a návštěvnících 
– Karel Weis (pokračování)
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Nový kněz se představuje.
Vážení obyvatelé, farníci. Asi všichni, kdo chodí v ne-

děli do kostela vědí, že od konce prázdnin přišel do 
Vimperku nový kněz, a že bude mít ve správě i farnost 
Stachy. Farnost je místo, kam patří lidé z určitého úze-
mí a kněz je tedy zde nejen pro ty, kdo chodí do kos-
tela, ale pro všechny. Možná to bude některým jedno, 
protože kněze nepotřebují, ale je dobré to vědět. Jsem 
zde pro vás všechny a  podle možností a  potřeby jsem 
vám k  dispozici. Jmenuji se Jaromír Stehlík, je mi 52 
let, z  toho dvacet let jsem knězem. Sloužil jsem před 
tím v  Bechyni, Vodňanech, Pacově a  Pelhřimově. Po-
cházím z Rožmitálu pod Třemšínem. Na Šumavu jsem 
vždy rád jezdil a zdejší kraj mám rád. I „na Staších“ jsem 
byl mnohokrát a již jako kluk jsem obdivoval hřiby na 
náměstí. Doufám, že budu mít možnost poznat i místní 
obyvatele a že se vzájemně budeme mít rádi. V kněžské 
službě se budeme střídat s P. Vavřincem Skýpalou, kte-
rého asi již většinou znáte. 

Kromě písní, které K. Weis na stašsku sesbíral a do not 
zapsal, ve svém sborníku zaznamenal různé projevy míst-
ního národopisu (Královácká svarba), vyprávění místních 
obyvatel (Noční honba, O světlících a světýlkách, Na hous-
ličky hrála) i historické události týkající se našeho kraje. 

  Karel Weis se zasloužil i  o  hmotnou pomoc zdejším 
lidem. Na podzim roku 1923 zaslal do novin „Národní 
politika“ fejeton, kde mimo jiné napsal (cituji): „Prosím 
vroucně: posílejte hojně příspěvků na správu Měšťanské 
školy ve Staších u  Vimperka, která společně se správou 
rychty čítající 16 obcí a osad spravedlivě všecko rozdělí“. 

  Na výzvu tuto od 13. 11. 1923 docházely na správu 
měšťanské školy dopisy se známkami, poukázky a balíky. 
Došlo 156 balíků, 6 beden šactva a  prádla (v  tom něco 
knih a hraček), 285 peněžních zásilek, úhrnem 8634 Kč 
85 h a 3 dolary z Ameriky. Byla ustavena komise, jejímiž 

členy byli učitelé, zástupci obce pp. Jan a Tomáš Voldři-
chovi, p. farář Čech a Mistr Karel Weis. Vše bylo spra-
vedlivě rozděleno a rozdáno potřebným – jak dětem tak 
dospělým a  doloženo zkontrolovaným zápisem příjmů 
a výdajů v kronice stašské školy. 

(Údaje z  kroniky stašské školy uložené ve Státním 
okresním archivu v Prachaticích) 

Tolik na dokreslení a  vytvoření si obrazu osobnosti 
Karla Weise, který si náš, tehdy zapadlý, kraj a  jeho lid 
zamiloval a obětavě propagoval a podporoval jeho rozvoj. 

  Děkuji panu doc. Josefovi Voldřichovi (ze Stachů 
a Plzně) za zapůjčení všech patnácti dílů sborníku Čes-
ký jih a  Šumava v  lidové písni a  pracovníkům Státního 
okresního archivu v Prachaticích za pomoc při vyhledání 
podkladů. 

 Marie Puschmanová

Z Úbislave

„U Křížku“ je nyní opět platný 
pomístní název

Památný kříž z roku 1866 se podařilo opět obnovit. Jedná se o  liti-
nový kříž na pěkném profi lovaném podstavci, na němž je letopis 1866. 
Vznik, účel a  kdo tento kříž zřídil se Občanskému sdružení Úbislav 
zjistit nepodařilo. Kříž se nachází při bývalé polní cestě, nyní turistické 
stezce, která vede ze Šebestova kolem „ Dílů“ k rozhledně na Javorníku. 
Před několika lety tento původní litinový kříž zmizel. Později byl kříž 
nahrazen křížkem z dřevěných latí, který v současnosti byl již narušen 
hnilobou.

Občanské sdružení Úbislav děkuje tímto vedení Obecního úřadu 
Stachy, za poskytnutí vyřazeného kříže ze hřbitova a současně také p. 
Markovi Kovaříkovi z  Mladíkova, který nám s  obnovou kříže velmi 
pomohl. 

OS Úbislav upravil i okolí kříže a turisté při cestě na rozhlednu se jistě 
rádi na tento obnovený kříž ohlédnou.

OS Úbislav

Od října budou pravidelné bohoslužby v našem kos-
tele vždy v neděli v 10,15 a ve středu v 18,00. Všichni 
jsou srdečně zváni.

P. Jaromír Stehlík, římskokatolický farář ve Vimperku
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V sobotu 2.července se konalo pouťové přátelské utká-
ní stachovského „Klídek teamu“ s týmem mužů ze Stach 
i ze Zdíkova. Pro „Klídek team“ byl tento zápas již dru-
hou možností představit své velmi vysoké ambice a téměř 
profesionální kvality všech hráček. Z výkonu a herního 
nasazení ženského týmu byla zaskočena nejen početná 

SP ORT

30.10. 13:00  
(odjezd 11:45)

NE

C2B1103 Zdíkov/Stachy Vlachovo B ezí 06.11. 10:00 NE

C2B1004 Volyn Zdíkov/Stachy

16.10. 10:00 
(odjezd 9:00) 

NE

C2B0904 Zdíkov/Stachy
Vit jovice/ 
Strunkovice

23.10. 10:00 NE 

C2B0803 Vimperk Zdíkov/Stachy

01.10. 12:30 
(odjezd 10:45)  

SO 
(Katovice)

C2B0705 Zdíkov/Stachy Osek / Sedlice 09.10. 10:00 NE

C2B0602 
  Katovice/ 
St .Hoštice

Zdíkov/Stachy

Zdíkov/Stachy 10.09. 10:00 
(odjezd 9:00) 

SO 
kyn

C2B0506 Zdíkov/Stachy Po í í 25.09. 10:00 NE   

C2B0306 kyn /Š. Hoštice

VOLNO 17.09. SO

C2B0202 04.10. 10:00  NE 

I.A t ída dorostu sk."B" -  podzim 2016

Zápas Domácí Hosté Termín Den

C2B0105 Blatná/B l ice Zdíkov/Stachy 27.08. 09:30 
(odjezd 7:45)  

SO 
(Blatná)

Zdíkov/Stachy Vacov

Okresní p ebor starší p ípravka - 2016 - podzim

Zdíkov/Stachy

odjezd 11:15

Zdíkov/Stachy

Zdíkov/Stachy
odjezd 12:45

Zdíkov/Stachy

Zdíkov/Stachy
odjezd 08:45 (LAŽIŠT )

Zdíkov/Stachy

VOLNO

odjezd 08:00
Zdíkov/Stachy

Zdíkov/Stachy

Zdíkov/Stachy
odjezd 11:45  

Zdíkov/Stachy

Zápas Domácí Hosté Termín Den

Okresní p ebor mladší žáci - podzim 2016

Zápas Domácí Hosté Termín Den

Stachy/Zdíkov
odjezd 15:30 

Stachy/Zdíkov

Stachy/Zdíkov

odjezd 15:30 
Stachy/Zdíkov

Stachy/Zdíkov
odjezd 15:00 

Stachy/Zdíkov

Stachy/Zdíkov
odjezd 15:00 (Lažišt )

Stachy/Zdíkov
odjezd 15:15  

Stachy/Zdíkov

základna fanoušků, ale především soupeř, který se marně 
snažil stačit neuvěřitelnému tempu zápasu a po závěreč-
ném hvizdu píšťalky odcházel zklamaně do šaten s  pro 
něj fatálním skóre.

Po prázdninové pauze a  odpočinku je „Klídek team“ 
opět zpět na trávníku a již se připravuje na novou, doufej-
me ještě pestřejší a úspěšnější sezónu. Držme našim fot-
balistkám palce a přejme jim co nejúspěšnější vykročení 
do nové fotbalové sezóny. Fotbalu zdar! 

Sestava dolní řada zleva: Věra Ciglbauerová, Pavla Kopfová – 
trenérka Klídek teamu, Veronika Ullmannová, Eva Vintrová, 

Iva Limprechtová, Ráďa Lindáková, Anička Limprechtová, 
horní řada zleva: Michaela Vaňková, Drahomíra Ciglbauerová, 

Bára Andrlová, Magda Carvanová, Jana Frühaufová, Edita 
Urbanová, Ivanka Svobodová – čestná členka Klídek teamu, 

Katarina Heidenreichová, Lenka Střelečková.

Klídek team ve Stachách
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O  srpnovém víkendu 19.08.–21.08.2016 se závodníci 
Sokola Stachy představili na pátečním Vodnickém krité-
riu /závod na kolečkových bruslích – žactvo, na kolečko-
vých lyžích-dorost /, kde se nejlépe vedlo:

1.místo: Ondřej Šilha /ml.žáci/, Hanka Randáková /ml. 
žačky/

2.místo: Jana Randáková /děti do 10ti let/ 
3.místo Josef Kadlec / ml.dorost /

V  sobotu 20. 08. 2016 proběhl další ročník závodu 
o Pohár krušlovského medu. V hlavní kategorii mužů si 
odvezl vítězství Miroslav Rypl, odchovanec Sokola Sta-
chy, který nyní lyžuje za Duklu Liberec. Tentokrát se se-
šla celá plejáda vynikajících sportovců. SKI Sokol Stachy 
reprezentovali:

1.místo: Hanka Randáková / ml. žačky/
2.místo: Ondřej Šilha / ml. žáci /, Johanka Satoriová / 

ml.žačky/, Natálka Völfl ová / st. žačky/
3.místo: Barbora Picková / st. žačky/, Josef Kadlec /ml.

dorost/
4.místo: Josef Satorie /žáci do 10ti let , 
5. místo Jan Kaifer / junior /

ZADOVSKÝ KROS 21. 08. 2016
V  neděli náš oddíl SKI Sokol Stachy pořádal závod 

v  běhu na standartních tratích na Zadově, účast oživili 
závodníci Olfi n Trutnov a Slovan Karlovy Vary. Nejlep-
ších výsledků dosáhli:

SKI SOKOL STACHY – závody v době prázdnin
1.místo: Jana Randáková /benjaminci/, Eliška Heiden-
reichová /děti I  /, Josef Satorie / děti II /, Hanka Ran-
dáková /ml. žačky/, Natálie Völfl ová / st.žačky, Vojtěch 
Bolda / st. žáci/
2.místo: Jakub Vácha/děti I /, Jan Vácha / děti II /, Agáta 
Tušlová / ml. žačky/, Adéla Boldová / juniorka/, Jan Kai-
fer / junior /
3.místo: Samuel Šebánek / děti I /, Mirka Nová / děti II /, 
Ondřej Šilha / ml. žáci/, Johanka Satoriová / ml. žačky/, 

BIATLONOVÉ ZÁVODY Litice
V sobotu 20. 08. 2016 odjeli 2 závodníci SKI Sokol Sta-

chy na závody v biatlonu – sprint, do Litic u Plzně, kde 
bojovali o nominaci na Český pohár. V kategorii žákyně 
B / 2005 / obsadila Agáta Tušlová 2. místo s 2 trestnými 
koly a nominovala se na ČP. Vojtěch Bolda obsadil 4. mís-
to a bohužel mu o 3 body ČP unikl, přesto odběhl velmi 
dobrý závod.

SKI SOKOL STACHY velmi děkuje všem startujícím 
závodníkům za reprezentaci a pomoc při závodech, všem 
sponzorům za fi nanční podporu /Chlup, Metrostav, Swix, 
Simple Green, všem majitelům pozemků běžeckých tratí 
na Zadově/.

Dalším programem je:

02.–04. 09. 2016 Biatlon – závod ČP v Novém Městě na 
Moravě / O. Šilha, H. Randáková, A. Tušlová /

16.–18. 09. 2016 Biatlon – M-ČR Staré Město pod 
Landštejnem.
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Prázdniny? Kdepak to není nic pro nás, 
lenošení u  vody se dá i  po náročném sou-
středění a  tréninku. Hned první týden 
v  červenci odjeli všichni Sokolíci směrem 
do Albrechtic nad Vltavou, kde se běhalo, 
bruslilo, posilovalo, jezdilo na kole a koleč-
kových lyžích, závodilo i  soutěžilo. Dopro-
vodným programem byl PRAVĚK :D 

Sokolíci šili obleky, lovili mamuta, pekli 
kuřata a hráli různé doprovodné hry. Přesto 
museli spolykat spoustu kilometrů. A ptáte 
se, jak to asi vypadalo?

Soustředění Nové 
Město na Moravě 

25. 08.-31. 08. 2016
Toto soustředění je pro kategorii dorostu 

a žactva, zde jezdíme hlavně na kolečkových 
lyžích a běháme. V letošním roce jsme dopl-
nili o střelbu na ,,světové“ střelnici. Soustře-
dění se zúčastnilo 14 závoďáků, s námi ab-
solvovali soustředění závodníci ze Ski klubu 
Strakonice.

Soustředění Boží Dar 
23. 08 – 30. 08. 2016
Na Boží Dar vyrazilo 12 závodníků a toto soustředění 

je opět ve znamení běhu, kolečkových lyžích a střelby. 

SKI Sokol Stachy o prázdninách nezahálel

Sport v ZŠ
Další biatlonový víkend prověřil 

mladé biatlonisty ze Sokola Sta-
chy. Velmi krásných výsledků do-
sáhla děvčata v  kategorii žákyně 
B. V sobotu se běžel vytrvalostní 
závod, ve kterém se nejlépe umís-
tila Agáta Tušlová na 19.  místě, 
Hanka Randáková na 21. místě 
a Ondřej Šilha na 38. místě. 

Nedělní závod se běžel formou 
skupinových startů. Krásného 
úspěchu dosáhla Hanka Ran-
dáková, která obsadila 6. místo 
s 1 trestným okruhem, Agáta Tu-
šlová obsadila 15. místo se 2 trest-
nými koly. Ondřej Šilha obsadil 
36. místo.

GRATULUJEME !!!

Další závody nás čekají o víken-
du 16.–18. 9. 2016 MČR.

Trénujeme se Slovanem Karlovy Vary a tak máme nové 
zážitky a kamarády. Střílet jezdíme na Eduarda: D. Tak 
nám držte palečky, závodní podzim se nám blíží !!!
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8. ročník 

VELKÉ CENY MICHALOVAVA
16. července se u nás v Michalově konal již 8. ročník. Byla to jako vždy veli-

ce lákavá událost v našem regionu, a to jak pro závodníky samotné, tak i pro 
diváky, kteří opět přišli v hojném počtu. Pro závodníky jsme připravili nové 
disciplíny, při jejichž zdolávání se nejeden z nich lehce zapotil. Celý den nás 
všechny provázela skvělá nálada. Sešla se zde totiž jako vždy výborná parta 
závodníků, která nás svými výkony opět přesvědčila o tom, že jsou tu pro to, 
aby se především dobře bavili. Úsměv byl vidět na každém kroku.

Děkujeme všem závodníkům, divákům, dětem, sponzorům, prostě všem, 
kteří se na této akci jakkoli podílejí.                                            Michalovská chasa
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infokanal@stachy.net

SP OLEČEN SK Á KRONIK A
Jubilanti v období července – září, kterým přejeme pev-
né zdraví, štěstí a spokojenost do dalších let:
Daniela Kramlová, Stachy čp. 299
Karel Vítovec, Lesní Chalupy 161
Věra Pešlová, Úbislav čp. 50
Františka Švarcová, Stachy čp. 267
Jiří Kopačka, Úbislav čp. 5
Marie Žižková, Jaroškov čp.19
Marie Střelečková, Sídliště čp. 347

Opustili nás:
Alena Arnoštová, Stachy čp. 196  ve věku 80 let
Josef Kortus, Stachy čp. 363   ve věku 82 let
Jaroslav Lindák, Stachy čp. 222 ve věku 63 let

Nejmladší občánci naší obce:
Amálie Špačková, Stachy čp. 223
Anna Horká, Churáňov čp. 17

1. září jsme přivítali 12 prvňáčků: 
Karolína Stryková, Zdeněk Kučera, Tomáš Reindl, Nela Vrajíková, Luboš Riedl, Šimon Voldřich, Jakub Vácha, Tere-

za Kubičková, Marie Limprechtová, Dominika Střelečková, Matěj Mach, Tereza Lindáková.


